
PROČ INDIKOVAT CT KORONAROGRAFII  

U PACIENTŮ S PROKÁZANOU ICHS? 

 Jaroslav Ludvík 

 Klinika zobrazovacích metod, FN Plzeň a LF UK v Plzni 



pacienti s anamnézou ICHS a 
recidivou potíží 
 
stav po IM 
 
revaskularizace (bypassy, PCI) 
 
stabilní angina 
 
“němá” ICHS 

 
 

chronická ICHS 



typy stentů  
“blooming” artefakty 

 
kalibr stentů 

≥ 3 mm 

 
vývoj techniky 

nové typy rekonstrukčních filtrů 
iterativní rekonstrukce dat 

 
poslední generace CT 

přesnost až 96 % 
bez závislosti na kalibru 

stenty 



stenty 



stenty - 3 mm? 



recidiva bolesti na hrudi 









bypassy 



bypassy 



jedno z prvních uplatnění CTA 
větší rozměry 

méně pohybových artefaktů 

 
vysoká přesnost 

100% senzitivita při hodnocení průchodnosti 

93 - 100% senzitivita pro hodnocení stenozy 

 
význam 

po nekompletní SKG 

před SKG / alternativa 

neznámá lokalizace 

bypassy 



bypassy 
technika vyšetření 

 

rozsah vyšetření 

 

vyšší radiační zátěž a množství 

kontrastní látky 

 

kranio-kaudální směr 
vs. 

kaudo-kraniální směr 



arteriální (LIMA-RIA) a 
žilní štěpy  
 
do 1 roku se uzavírá 5% 
arteriálních a 20% venózních 
do 10 let se uzavírá 15%   
arteriálních a až 50% venózních 

 
uzávěr/stenoza   
může způsobit recidivu potíží 

bypassy 



bypassy 



s 



bypassy - akutní uzávěr 
s 



bypassy - uzávěr sekvence 



bypassy - stenozy 



bypassy - distální anastomoza 



bypassy - distální anastomoza 



bypassy - distální anastomoza 



úvod 



outcome 
délka SKG 

 

spokojenost pacienta (skore) 

 

kontrastní nefropatie 
 

 

radiační zátěž, množství 

kontrastní látky, komplikace 

radiální přístupy, počet katetrů… 
 

randomizace 
 

indikováni k SKG (600 subjektů) 
 

preprocedurální CTA (1:1) 
 

jedno centrum 

 

jeden typ CT přístroje 
 

bez selekce poruchy rytmu 









komplikace hodnocení 
“blooming” artefakt 

vhodný rekonstrukční filtr 

 

tvar a rozsah plátu 
vs. celkové Agatstonovo skore 

cca 300??? 

 

poslední generace CT 
Agatston skore < 2000 !!! 

 

kalcifikace, pláty 
 

Schuhbaeck A et al. Influence of the coronary calcium score on the ability to rule out coronary artery stenoses by coronary CT angiography in 

patients with suspected coronary artery disease. J Cardiovasc Comput Tomogr. 2016 



kalcifikace, pláty - vývoj 
 



kalcifikace, pláty - vývoj 
 



jednoduchá a bezpečná metoda 

CT u chronické ICHS?  

diagnostická přesnost 

senzitivita 93-99%, specificita 80-89% 

                           závislost na přístroji a rozsahu aterosklerozy 

                           závislost na provedení a hodnocení 

 

vyšetření bypassů, stentů 

 

možnost sledování plátů 


